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PROTOKOLL FRÅN SAMMANTRÄDE DEN 21 NOVEMBER 2013  

 

Plats: Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning, Telefonvägen 30    
 

Närvarande ledamöter: 

Anders Nordmark, ordförande, HSO 

Kerstin Hållbus, vice ordförande, HSO 

Monica Billgren, ledamot, HSO 

Eva Larsson, ledamot, HSO 

Bo Nässlander, ledamot, HSO 
 

Närvarande tjänstemän:  

Ingrid Widebäck, avdelningschef, social omsorg 

Inger Nilsson, utredare, social omsorg 

Ingalill Borggren, anhörigkonsulent  

 
 

1.  Sammanträdets öppnande 

Ordförande Anders Nordmark förklarade mötet öppnat.     

 
2. Fastställande av dagordningen 

Dagordningen fastställdes.   

 
3. Protokollsjustering     

Anders Nordmark och Kerstin Hållbus utsågs att justera dagens protokoll.  

Eva Larsson ville korrigera en anteckning i förra protokollet om att alla trådlösa 

nätverk ska tas bort. Det hon menade var att de trådlösa nätverken ska begränsas.   
 

4. Anhörigstöd   

Ingalill Borggren berättade att hon är anställd av förvaltningen som anhörigkonsulent 

på 50 %, resten av sin tid arbetar hon med anhörigstöd för stadsdelsförvaltningarna i 

Skärholmen och Älvsjö. Hennes uppdrag är inriktat på anhöriga till personer under 

65 år med långvarig sjukdom eller funktionsnedsättning. Anhöriga till personer med 

missbruksproblem kan få stöd genom förvaltningens vuxenenhet.  

 

Anhörigstöd har funnits länge för anhöriga till äldre personer och har tidigare varit 

ett frivilligt åtagande för kommunerna. År 2009 ändrades socialtjänstlagen så att 

kommunerna nu blev skyldiga att erbjuda sådant stöd och stödet utvidgades till att 

gälla även närstående till de grupper som Ingalill Borggren nu arbetar med.   

 

Anhörigstödet är en allmänt inriktad insats som ges utan biståndsbedömning.  

I Hägersten-Liljeholmen erbjuds dels enskilda samtal i form av stödsamtal, 

vägledning eller hjälp att komma vidare till andra instanser, dels anhöriggrupper  

där den närstående får träffa andra i samma situation. 
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En kategori av anhöriga som efterfrågat stöd är föräldrar till vuxna barn med 

neuropsykiatrisk funktionsnedsättning eller psykiatrisk problematik. För närvarande 

pågår en samtalsgrupp för dessa föräldrar.  

 

Som anhörig kan man också ansöka om eget stöd i form av insats genom 

socialtjänsten. Då görs utredning och fattas beslut på samma sätt som vid andra 

insatser.   

 

Monica Billgren kommenterade att det är mycket vanligt att föräldrar till småbarn 

med utvecklingsstörning skiljer sig. Det innebär ofta att barnen bor växelvis hos 

föräldrarna, som därmed får vila under den tid som barnet är hos den andra föräldern.  

Det vore dock bättre om behovet av vila kunde tillgodoses på något annat sätt. 

 

Ingalill Borggren kommenterade att det är viktigt att möta behoven hos de anhöriga 

på ett tidigt stadium. Undersökningar visar att ca 1/3 av de anhöriga behöver stöd, 

men det är svårt att nå dem och när de väl kommer är de ofta i kris. Information om 

anhörigstödet till t.ex. vårdcentraler och via förvaltningens månadsannonser. 

Anhörigstödjarna informerar också om intresseorganisationer hos vilka det finns 

mycket att hämta för anhöriga, t.ex. helgläger för föräldrar och psykologledda 

anhöriggrupper. Bo Nässlander instämde i att lägerverksamhet är viktig för föräldrar. 

 

Monica Billgren menade att det tar lång tid innan någon söker hjälp via t.ex. vård-

centralen och alla har inte kontakt med landstinget. Det räcker därför inte att sprida 

information dit, utan för att nå fram i tid till barnfamiljer är skolan den bästa kanalen 

för det är där som barnen finns. Hon har själv arbetat på detta sätt i FUB. Monica 

Billgren tillade att en grupp som är extra svår att nå är nya svenskar, eftersom de inte 

är med i intresseorganisationerna.  

 

Anders Nordmark ansåg att det är bra att lagstiftningen skärpts och att resurser 

tillsatts för anhörigstöd, men att det är viktigt att hitta rätt informationskanaler för att 

nå dem som behöver stöd. Det är en rättighet och en naturlig sak att få bearbeta sina 

problem innan allting kraschar. Kanske är det mer naturligt för anhöriga till äldre att 

be om stöd än för anhöriga till personer med funktionsnedsättning. Kommunen borde 

vara aktiv och söka upp de anhöriga, men resurserna till det är uppenbarligen små.  

 

Eva Larsson framhöll att den psykiska ohälsan ökar bland yngre och att det kan 

finnas anhöriga till dessa unga människor som kan behöva stöd.  

 

Anders Nordmark menade att vuxna personer med funktionsnedsättning som bott 

hemma i hela sitt liv kan få svårt att klara sig när föräldrarna dör. Ingrid Widebäck 

kommenterade att förvaltningen därför är angelägen om att t.ex. personer med 

utvecklingsstörning ska få möjlighet att flytta till eget boende.  

 

Ingalill Borggren avslutade sin information med att dela ut en broschyr om sin 

verksamhet samt det program som kommunfullmäktige fastställt för stadens stöd till 

anhöriga. Syftet med programmet är att garantera likställigheten i staden, men 

anhörigstöd finns ännu inte i alla stadsdelar.  
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5. Information från stadsdelsförvaltningen   

 

a) Nämndärenden  

Ingrid Widebäck informerade om de ärenden som behandlas vid stadsdelsnämndens 

sammanträde den 28 november. Rådet hade frågor och kommentarer till följande 

ärenden:   

 
Riskspel – ansvarsfull hållning och större restriktivitet för spelautomater (ärende 9)   

Rådet undrade om det går att säga att endast ett visst antal automater ska få finnas. 

Ingrid Widebäck svarade att det kan man inte göra utan varje ansökan prövas för sig.  

 

Anders Nordmark kommenterade att när tillståndet för automatspel är klart så sker 

ingen tillsyn trots att vi vet att spelmissbruk förekommer.  
 

Förslag till reviderade riktlinjer för insatser till personer med funktionsnedsättning  
(ärende 11) 

Anders Nordmark framförde att fast regelverket är intakt har domstolarna ändrat 

tolkningen av det. Nu säger staden att avgörandena från Högsta förvaltnings-

domstolen ska följas fast inget laghinder finns att fortsätta att bedöma och bevilja 

insatser som tidigare. Detta handlar om politiska direktiv, att någon har beställt en 

systemförändring. Vi har en rättighetslagstiftning och ändringarna är därför inte 

rimliga.  

 

Bo Nässlander menade att personer med funktionsnedsättning är beroende av andra 

för att klara vardagen men nu finns inte dessa andra längre. Förändringarna, som har 

inträffat de senaste två åren, har gjort att alltfler av NHR:s medlemmar mår dåligt 

Kommunerna tar inte sitt ansvar när patienter skrivs ut från sjukhus, utan patienten 

hålls kvar på sjukhuset därför att det blir billigare för kommunen.  

  

Monica Billgren ansåg att det inom FUB är de anhöriga som drabbas av 

förändringarna.  

 

Rådet beslöt att ansluta sig till den reservation som lagts av (S), (V) och (MP) i 

socialnämnden.  

 
Plansamråd för Hägersten 1:1 vid Stjernströms väg i Hägersten (ärende 13) 

Anders Nordmark ansåg att det företag som fått markanvisningen borde kollas upp 

ordentligt, eftersom det framkommit att firman är föremål för utredning av åklagare 

för arbetsmiljöbrister vid ett annat bygge. Firman ska också vara aktuell i domstol i 

andra ärenden.  

 

Anders Nordmark kommenterade också ett planerat bygge av en skola vid Trekanten 

på mark som är skyddad enligt naturvårdsplanen. Han undrade vad vi ska med 

sådana planer till om marken ändå bebyggs. Om staden inte bestämt sig för att inte 

äga mark hade den kunnat köpa in mark i det redan bebyggda området i Liljeholmen 

för att använda till skolan.   
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Serveringstillstånd för Bakom Hörnet (ärende 14) 

Rådet menade att alkoholkonsumtionen är för stor i Sverige och att alkohol-

missbruket liksom alkoholskadorna ökar. Samtidigt dricker ungdomar mindre och 

nykterhetsrörelsen får fler medlemmar. Några menade att för många serverings-

tillstånd beviljas, medan ordförande ansåg att kopplingen mellan problemen och 

själva tillstånden inte var klar.  

 
Närmiljövandringar hösten 2013 (ärende 16) 

Monica Billgren kommenterade att det är ett generellt problem att få människor 

kommer till olika arrangemang. Det kan bero på att informationen inte går fram. 

Annonsering i tidningar fungerar inte så bra, istället behövs appar och kanske 

annonsering på anslagstavlor på ställen där folk t.ex. står och väntar.  

 
Brukarundersökning i förskolan (ärende 17)  

Monica Billgren undrade om barnen tillfrågas i undersökningen. Hon fick till svar att 

detta är en undersökning som görs bland föräldrar.  

 
Brukarundersökning vid dagliga verksamheter (ärende 19)  

Monica Billgren undrade om anhöriga tillfrågas och menade att brukarna själva 

tenderar att svara att allt är bra. Ingrid Widebäck svarade att de anhöriga inte 

tillfrågats denna gång men att det gjorts tidigare.  

 

Anders Nordmark hade noterat att en stor andel brukare på Liljan inte anser sig veta 

vad som ska hända på jobbet. Ingrid Widebäck svarade att detta är en fråga som 

personalen behöver arbeta med.   

 
b) Övrig information 

HRF:s tidning Hörsam samt uttalande från SRF om tillgängliga e-tjänster utdelades.  

 
6. Rådets sammanträdestider 2014 

Rådet beslöt att nästa års sammanträden ska äga rum 23 januari, 6 mars, 10 april, 8 

maj, 4 juni, 14 augusti, 11 september, 16 oktober, 13 november och 11 december. 

Sammanträdena börjar kl. 14.30, utom den 10 april och 16 oktober då de börjar kl. 

15.30 på grund av möte med stadsdelsnämnden.  

 
7. Kalla fakta 

Rådet uttryckte stor upprördhet över de uppgifter som framkommit i tv-programmet 

Kalla fakta om att det privata företaget Kommunlex anlitats för utbildning om hur 

man skall begränsa bifall till ansökningar om personlig assistans.   

 

Ingrid Widebäck delade ut ett svar från förvaltningen på en skrivelse i frågan  

från Neuroförbundet Stockholm. Av svaret framgår att förvaltningen inte anlitat 

Kommunlex utan använder sig av stadens egna resurser för utbildning och konsul-

tation. I enstaka fall har en utomstående konsult behövt anlitas för bedömning av 

enskilda ärenden. Ingrid Widebäck kände till en annan förvaltning i Stockholm som 

anlitat det aktuella företaget.  

 

Bo Nässlander framhöll att han som brukare och mycket beroende tycker att det inte 

känns bra att vara utlämnad åt ett företag som Kommunlex.  
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8.  Verksamhetsplan 2014 

Förvaltningen efterlyste synpunkter från rådet på verksamhetsplanering för 2014. 

 

Anders Nordmark menade att det kanske blivit lite väl många punkter för 2013 och 

att nästa år bör inriktas på att göra det som inte blivit gjort i år.  

 

Bo Nässlander menade att det brister i medarbetarnas kunskaper om olika funktions-

nedsättningar och undrade om handläggarna läst det kompendium som finns om 

bemötandefrågor. 

 

Ingrid Widebäck informerade om att förvaltningen föreslår att extrapengar ska sättas 

av till ca tio platser i feriearbeten för personer med neuropsykiatrisk funktions-

nedsättning som egentligen är för gamla för sådana arbetena. Förvaltningen planerar 

också för fritidsaktiviteter för ungdomar med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning 

som vill ha individuellt stöd. Aktiviteterna ska drivas i samarbete mellan fält-

assistenterna och ungdomsgården Radiusgården.  

 

Monica Billgren framförde att ett friskvårdstänkande borde finnas inom de dagliga 

verksamheterna precis som det gör på många andra arbetsplatser. Eftersom personer 

med utvecklingsstörning inte tänker så mycket på friskvård måste aktiviteter finns 

där personerna befinner sig.  

 

Nya tankar om vad som bör beaktas i planeringen meddelas till Inger Nilsson senast 

den 26 november.   
 

9. Avslutning av mötet 

Ordförande förklarade mötet avslutat.  

 

 

Inger Nilsson  

Sekreterare  

 

 

Justeras: 

 

 

Anders Nordmark   Kerstin Hållbus 

Ordförande    Vice ordförande 

 


